
 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Isernia 

Ufficio di Gabinetto 

1 

 

VISTO il decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Disposizioni in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia, a 

norma dell’art. 10 della legge 28 luglio 1999, n. 266” e, in particolare, gli articoli 10 e 14, 

riguardanti, rispettivamente, l’individuazione dei posti di funzione da conferire ai Viceprefetti e ai 

Viceprefetti Aggiunti nell’ambito degli Uffici centrali e periferici dell’Amministrazione 

dell’Interno e la definizione dei relativi compiti e responsabilità; 

 

VSTI i Decreti del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005, 28 marzo 2007, 7 aprile 2011, 14 

luglio 2011, 13 maggio 2014; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 20 maggio 2019; 

 

VISTO l’art. 10, comma 2 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 giugno 2019, n. 

78; 

 

VISTI i Decreti del Ministro in data 23 luglio 2020 e 5 novembre 2020 con i quali sono stati 

individuati i posti di funzione, con la definizione dei relativi compiti, da conferire ai Viceprefetti e 

ai Viceprefetti Aggiunti nell’ambito, rispettivamente, degli Uffici centrali e delle Prefetture – Uffici 

Territoriali del Governo/Commissariati del Governo; 

 

VISTO l’allegato A al sopracitato decreto ministeriale 5 novembre 2020, recante le tabelle di 

individuazione dei posti di funzione presso gli Uffici Territoriali del Governo, nonché i 

procedimenti e le attività riguardanti le funzioni proprie di ciascun ufficio dirigenziale ivi 

individuato e, in particolare, la tabella 2 Q, relativa ai posti di funzione da conferire, tra gli altri, 

presso la Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Isernia; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021, con il quale è stata disposta la 

graduazione delle posizioni funzionali; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per l’Amministrazione generale, per 

le politiche del personale dell’amministrazione civile e per le risorse strumentali e finanziarie, in 

data 16 marzo 2021, con la quale sono dettate le linee applicative dei sopracitati decreti ministeriali; 

 

VISTA la nota prot. n. 11698 del 2 aprile 2024, con la quale è stata avviata la procedura interna di 

interpello per il conferimento dell’incarico di Dirigente dell’Area I – “Ordine e Sicurezza Pubblica 

e Tutela della Legalità Territoriale”, da attribuire ai dirigenti in possesso della qualifica di 

Viceprefetto; 

 

CONSIDERATO che, presso quest’Ufficio, risultano attualmente in servizio due  Viceprefetti, la 

dott.ssa Giuseppina Ferri, Vicario del Prefetto - Coordinatore della Prefettura U.T.G. di Isernia ed il 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
I
s
e
r
n
i
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
2
9
9
9
 
d
e
l
 
1
2
/
0
4
/
2
0
2
4



 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Isernia 

Ufficio di Gabinetto 

2 

 

dott. Stefano Italiano, Dirigente dell’Area II - Raccordo con gli Enti Locali, Consultazioni 

Elettorali; 

 

TENUTO CONTO che solo la dott.ssa Giuseppina Ferri con nota prot. n. 11730 del 3 aprile 2024 

ha manifestato la propria disponibilità al conferimento del predetto incarico; 

 

LETTO il proprio precedente decreto prot. n. 12923 del 13 aprile 2023 con il quale al Viceprefetto, 

dott.ssa Giuseppina Ferri è stato conferito l’incarico, in reggenza, di Dirigente dell’Area I – “Ordine 

e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale”, per la durata di un anno; 

 

CONSIDERATO che la stessa è anche titolare dell’incarico di Vicario del Prefetto - Coordinatore 

della Prefettura U.T.G. di Isernia, per la durata di cinque anni, a decorrere dal 7 aprile 2023, 

conferitole con decreto n. 12426 del 7 aprile 2023; 

 

TENUTO CONTO che la dott.ssa Giuseppina Ferri, già Dirigente reggente dell’Area I – “Ordine e 

Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale” dal 13 aprile 2023, ha svolto il predetto 

incarico, dapprima in titolarità, a far data dal 9 aprile 2021; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che la medesima dirigente ha maturato un’idonea esperienza nel citato 

servizio, elemento che, coniugato alle capacità professionali, evincibili dall’allegato prospetto 

biografico, assicura lo svolgimento dell’incarico e garantisce la continuità dell’azione 

amministrativa;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover ricorrere all’istituto della reggenza per il conferimento 

dell’incarico di Dirigente dell’Area I – “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità 

Territoriale”; 

 

VISTA la dichiarazione d’insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui 

all’art.20, comma 1 del D. Lgs. 39/2013, resa dal dirigente in parola e, ad ogni buon fine, allegata in 

copia; 

 

LETTI, in particolare,  gli artt. 11,12 e 14 del d. lgs. 19 maggio 2000, n.139;  

 

DECRETA 

 

al Viceprefetto dott.ssa Giuseppina Ferri è conferito l’incarico, in reggenza, di Dirigente dell’Area 

I “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale”, per la durata di un anno, con 

decorrenza 14 aprile 2024. 

 



 

Prefettura – Ufficio territoriale del Governo di Isernia 

Ufficio di Gabinetto 

3 

 

Nello svolgimento dell’incarico di dirigente reggente dell’Area I  “Ordine e Sicurezza Pubblica e 

Tutela della Legalità Territoriale”, al medesimo Viceprefetto è assegnato il seguente obiettivo: 

 

- implementazione di iniziative pattizie finalizzate alla realizzazione di attività, anche in 

collaborazione con le Forze di polizia e gli Enti Locali, da inserire nel quadro delle azioni di 

sicurezza integrata. 

 

Il dirigente si avvarrà delle risorse umane e strumentali assegnate all’Area I, per l’espletamento 

delle relative funzioni. 

 

Il presente decreto è inviato alla Sezione Regionale della Corte dei Conti perla registrazione, alla 

Ragioneria Territoriale per il controllo preventivo di regolarìtà contabile e al competente 

Dipartimento del Ministero dell’Interno. 

  

Iserrnia, data del protocollo 

 

 

 

IL PREFETTO 

Franca Tancredi 


